证券代码：300124           证券简称：汇川技术           公告编号：2017-098

深圳市汇川技术股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市汇川技术股份有限公司(以下简称“公司”)及控股子公司自 2017 年 1 月 1

日至 2017年 10月 31日累计获得各项政府补助资金共计 241,734,886.82 元，其中与收

益相关的政府补助为 240,271,150.56 元，占公司 2016年度经审计的归属于上市公司股

东净利润的 25.78%；与资产相关的政府补助为 1,463,736.26 元，占 2016 年度经审计

的归属于上市公司股东净资产的 0.03%。

收到的政府补助中增值税即征即退政府补助资金为 214,784,579.22 元，政府科研

项目补助资金及其它政府补助资金为 26,950,307.60元。

一、获取补助的基本情况

具体情况如下：

序

号
收款单位 发放主体

补助原因

或项目

是否

已经

实际

收到

相关

款项

或资

产

收款

日期

补

助

形

式

 补助金额

（元）
补助依据

是

否

具

有

可

持

续

性

是否

与公

司日

常经

营活

动相

关

会计处理

/计入的

会计科目

会计处

理依据

1

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳国税
增值税软件

退税
是

2017 年

1 月
现金

3,430,620.75
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

2

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳国税
增值税软件

退税
是

2017 年

2 月
现金

36,006,427.86
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

3

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳国税
增值税软件

退税
是

2017 年

3 月
现金

14,101,840.61
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

4

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳国税
增值税软件

退税
是

2017 年

4 月
现金

9,078,746.91
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

5

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳国税
增值税软件

退税
是

2017 年

5 月
现金

1,287,033.74
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

6

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳国税
增值税软件

退税
是

2017 年

6 月
现金

9,694,048.75
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

7

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳国税
增值税软件

退税
是

2017 年

7 月
现金

7,906,449.42
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

8

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳国税
增值税软件

退税
是

2017 年

8 月
现金

2,456,369.82
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

9

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳国税
增值税软件

退税
是

2017 年

9 月
现金

19,424,827.02
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

10

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳国税
增值税软件

退税
是

2017 年

10 月
现金

13,478,180.21
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

11
苏州汇川技术

有限公司
苏州国税

增值税软件

退税
是

2017 年

1 月
现金

6,318,954.18
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

12
苏州汇川技术

有限公司
苏州国税

增值税软件

退税
是

2017 年

3 月
现金

12,562,423.21
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

13
苏州汇川技术

有限公司
苏州国税

增值税软件

退税
是

2017 年

4 月
现金

8,950,586.71
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

14
苏州汇川技术

有限公司
苏州国税

增值税软件

退税
是

2017 年

5 月
现金

9,239,381.53
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

15
苏州汇川技术

有限公司
苏州国税

增值税软件

退税
是

2017 年

6 月
现金

9,300,944.69
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

16
苏州汇川技术

有限公司
苏州国税

增值税软件

退税
是

2017 年

7 月
现金

10,454,461.46
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

17
苏州汇川技术

有限公司
苏州国税

增值税软件

退税
是

2017 年

8 月
现金

7,493,999.86
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

18
苏州汇川技术

有限公司
苏州国税

增值税软件

退税
是

2017 年

9 月
现金

9,073,059.20
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

19
苏州汇川技术

有限公司
苏州国税

增值税软件

退税
是

2017 年

10 月
现金

9,895,754.91
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

20

深圳市汇川控

制技术有限公

司

深圳国税
增值税软件

退税
是

2017 年

1 月
现金

465,470.08
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

21

深圳市汇川控

制技术有限公

司

深圳国税
增值税软件

退税
是

2017 年

2 月
现金

520,572.63
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

22

深圳市汇川控

制技术有限公

司

深圳国税
增值税软件

退税
是

2017 年

3 月
现金

698,803.42
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

23

深圳市汇川控

制技术有限公

司

深圳国税
增值税软件

退税
是

2017 年

4 月
现金

483,418.80
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

24

深圳市汇川控

制技术有限公

司

深圳国税
增值税软件

退税
是

2017 年

6 月
现金

1,812,820.49
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

25

深圳市汇川控

制技术有限公

司

深圳国税
增值税软件

退税
是

2017 年

7 月
现金

968,034.16
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

26

深圳市汇川控

制技术有限公

司

深圳国税
增值税软件

退税
是

2017 年

8 月
现金

879,487.16
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

27

深圳市汇川控

制技术有限公

司

深圳国税
增值税软件

退税
是

2017 年

9 月
现金

699,999.99
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

28

深圳市汇川控

制技术有限公

司

深圳国税
增值税软件

退税
是

2017 年

10 月
现金

544,444.43
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

29
杭州汇坤控制

技术有限公司
杭州国税

增值税软件

退税
是

2017 年

4 月
现金

42,801.35
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

30
杭州汇坤控制

技术有限公司
杭州国税

增值税软件

退税
是

2017 年

6 月
现金

247,029.31
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

31
杭州汇坤控制

技术有限公司
杭州国税

增值税软件

退税
是

2017 年

10 月
现金

230,861.65
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

32

宁波恩格瑞斯

信息技术有限

公司

宁波国税
增值税软件

退税
是

2017 年

6 月
现金

953,538.21
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

33
长春汇通光电

技术有限公司
长春国税

增值税软件

退税
是

2017 年

5 月
现金

293,300.00
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

34
长春汇通光电

技术有限公司
长春国税

增值税软件

退税
是

2017 年

6 月
现金

1,920,054.94
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

35
长春汇通光电

技术有限公司
长春国税

增值税软件

退税
是

2017 年

8 月
现金

1,914,882.60
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

36
长春汇通光电

技术有限公司
长春国税

增值税软件

退税
是

2017 年

10 月
现金

434,931.57
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

37

南京汇川图像

视觉技术有限

公司

南京国税
增值税软件

退税
是

2017 年

3 月
现金

203,877.14
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

38

南京汇川图像

视觉技术有限

公司

南京国税
增值税软件

退税
是

2017 年

4 月
现金

170,064.17
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

39

南京汇川图像

视觉技术有限

公司

南京国税
增值税软件

退税
是

2017 年

5 月
现金

59,885.90
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

40

南京汇川图像

视觉技术有限

公司

南京国税
增值税软件

退税
是

2017 年

7 月
现金

429,831.83
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

41

南京汇川图像

视觉技术有限

公司

南京国税
增值税软件

退税
是

2017 年

9 月
现金

407,151.36
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

42

南京汇川图像

视觉技术有限

公司

南京国税
增值税软件

退税
是

2017 年

10 月
现金

245,796.93
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

43

南京汇川工业

视觉技术开发

有限公司

南京国税
增值税软件

退税
是

2017 年

9 月
现金

3,410.26
财税【2011】100号 是 是 其他收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

44

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳市龙华新区

经济服务局

2016 年度深

圳市第三批

专利申请资

助补贴

是
2017 年

3 月
现金

70,000.00

2016年度深圳市第三批

专利申请资助拨款名单
否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

45

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳市龙华新区

经济服务局

龙华新区经

济服务局

2016 年科技

与产业发展

专项资金

是
2017 年

3 月
现金

100,000.00

2016年龙华新区经济服

务局科技与产业发展专

项资金拟资助名单

否 是
营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

46

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳市市场和质

量监督管理委员

会

2016 年度深

圳市第三批

计算机软件

是
2017 年

3 月
现金

2,700.00

2016年度深圳市第三批

计算机软件著作权登记

资助拨款名单

否 是
营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

著作权登记

资助

47

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳市科技创新

委员会

2017 年国家

和广东省科

技奖配套奖

励

是
2017 年

6 月
现金

300,000.00

2017年国家和广东省科

技奖配套奖励拟奖名单

的通知

否 是
营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

48

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳市市场和质

量监督管理委员

会

2017 年第一

批专利资助

金

是
2017 年

8 月
现金

9,000.00

深圳市市场和质量监督

管理委员会关于公布

2017年深圳市第一批专

利申请资助拨款名单的

通知

否 是
营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

49

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳市财政委员

会

2017 年软件

产业和集成

电路设计产

业专项资金

是
2017 年

8 月
现金

3,000,000.00

深圳市经济贸易和信息

化委员会文件
否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

50

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳市科技创新

委员会

深圳市财政

委员会拨付

的 2017 年企

业研究开发

资助

是
2017 年

9 月
现金

10,000,000.00

深圳市科技创新委员会

关于 2017 年企业研究

开发资助计划第一批资

助企业的公示

否 是
营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

51

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳市社会保险

基金管理局

企业稳岗补

贴
是

2017 年

10 月
现金

11,092.54

2016 年度（补申报）符

合发放企业稳岗补贴名

单公示

否 否
营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

52

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳市社会保险

基金管理局

企业稳岗补

贴
是

2017 年

10 月
现金

139,261.97

2016 年度（补申报）符

合发放企业稳岗补贴名

单公示

否 否
营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

53

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳市龙华新区

经济服务局

高性能高可

靠智能机器

人控制系统

是
2017 年

3 月
现金

210,000.00

深圳市龙华新区科技创

新资金国家、省、市科

技计划项目配套合同书

否 是
营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

研制与产业

化

54

深圳市汇川技

术股份有限公

司

合肥工业大学

服务机器人

的情感认知

与表达关键

技术研究

是
2017 年

9 月
现金

256,263.74

科技计划合（协）作协

议
否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

55

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳市龙华新区

经济服务局

高性能高可

靠智能机器

人控制系统

研制与产业

化

是
2017 年

3 月
现金

790,000.00

深圳市龙华新区科技创

新资金国家、省、市科

技计划项目配套合同书

否 是 递延收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

56

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳市科技创新

委员会

深圳市科技

创新委员会

2017 年第一

批国家、省计

划配套拟资

助项目

是
2017 年

5 月
现金

260,000.00

深圳市科技创新委员会

2017 年第一批国家、省

计划配套拟资助项目的

公式

否 是 递延收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

57

深圳市汇川技

术股份有限公

司

合肥工业大学

服务机器人

的情感认知

与表达关键

技术研究

是
2017 年

9 月
现金

143,736.26

科技计划合（协）作协

议
否 是 递延收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

58
苏州汇川技术

有限公司

苏州市吴中区经

济与信息化局

节能和推进

新型工业化

专项资金扶

持项目

是
2017 年

1 月
现金

50,000.00
吴财企（2017）3号 否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

59
苏州汇川技术

有限公司

苏州市吴中区经

济与信息化局

先进制造业

发展专项资

金项目

是
2017 年

1 月
现金

1,000,000.00
吴财企（2016）87 号 否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

60  苏州汇川技术 苏州市财政局 2016 年度综 是 2017 年 现金        吴财预（2017）10 号 否 否 营业外收 企业会计准

有限公司 合表彰大会

专项奖励

3 月 1,250,000.00  入 则第 16 号-

政府补助

61
苏州汇川技术

有限公司

吴中技术经济开

发区

获评知识产

权企业奖励
是

2017 年

3 月
现金

440,000.00
吴开办抄（2017）2 号 否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

62
苏州汇川技术

有限公司

吴中技术经济开

发区

获评知识产

权企业奖励
是

2017 年

3 月
现金

200,000.00
吴开办抄（2017）2 号 否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

63
苏州汇川技术

有限公司

苏州市吴中区知

识产权局

2017 年知识

产权创造与

运用（专利资

助）省级专项

资金

是
2017 年

8 月
现金

16,000.00

吴科专（2017）17 号、

吴财科（2017）47 号
否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

64
苏州汇川技术

有限公司

苏州市吴中区知

识产权局

2016 年企业

发明专利超

十件奖励

是
2017 年

8 月
现金

47,000.00

吴科专（2017）15 号、

吴财科（2017）35 号
否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

65
苏州汇川技术

有限公司

苏州市吴中区经

济与信息化局

2015 年四季

度新能源汽

车推广应用

市级财政补

助资金

是
2017 年

8 月
现金

300,000.00
吴财企（2017）29 号 否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

66
苏州汇川技术

有限公司

苏州市吴中区科

学技术局、苏州

市吴中区知识产

权局

2017 年专利

专项经费
是

2017 年

8 月
现金

343,500.00

吴科专（2017）10 号、

吴财科（2017）26 号
否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

67
苏州汇川技术

有限公司

苏州市吴中区商

务局

服务外包奖

励资金(吴财

企 2017 年 21

号）

是
2017 年

8 月
现金

800,000.00
吴财企（2017）21 号 否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

68
苏州汇川技术

有限公司

苏州市吴中区科

学技术局、苏州

市吴中区知识产

权局

2017 年度第

三批专利专

项经费

是
2017 年

8 月
现金

24,000.00

吴科专（2017）11 号、

吴财科（2017）30 号
否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

69
苏州汇川技术

有限公司

苏州市吴中区科

学技术局

苏州市中高

压电力电子

及其传动工

程技术研发

中心

是
2017 年

8 月
现金

200,000.00

吴科技（2017）28 号、

吴财科（2017）40 号
否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

70
苏州汇川技术

有限公司

苏州市吴中区经

济与信息化局

综合奖补，具

有自主编码

器技术的高

性能伺服电

机及驱动器

技术改造项

目

是
2017 年

9 月
现金

500,000.00
吴财企（2017）30 号 否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

71
苏州汇川技术

有限公司

苏州市吴中区科

学技术局

省科技成果

转化专项资

金

是
2017 年

9 月
现金

2,000,000.00

吴科技（2017）27 号、

吴财科（2017）37 号
否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

72
杭州汇坤控制

技术有限公司

杭州市地方税务

局上城税务分局

浙江省地方

水利建设基

金减免

是
2017 年

5 月
现金

10,144.10

杭地税上 通[2017]

18525 号
否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

73

深圳市汇川控

制技术有限公

司

深圳市科创委

深圳市科创

委关于 2016

年企业研究

开发资助第

二批企业资

助款

是
2017 年

3 月
现金

677,000.00

深圳市科技创新委员会

关于 2016 年企业研究

开发资助计划第二批资

助企业的公示

否 是
营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

74

深圳市汇川控

制技术有限公

司

宝安区科技创新

委

宝安区科技

创新委 2016

年科技企业

资质认定补

贴款

是
2017 年

3 月
现金

100,000.00

宝安区 2016年科技企

业资质认定补贴项目拟

立项公示

否 是
营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

75

深圳市汇川控

制技术有限公

司

宝安区科技创新

局

宝安区科技

创新局 2016

年科技型中

小企业创新

项目补贴款

是
2017 年

3 月
现金

250,000.00

宝安区 2016年科技成

果产业化、科技型中小

企业技术创新项目拟立

项公示

否 否
营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

76

深圳市汇川控

制技术有限公

司

深圳市市场和质

量监督管理局

市场和质量

监督管理委

员会 2016 年

度深圳市第

三批专利申

请资助拨款

是
2017 年

3 月
现金

32,000.00

深圳市市场和质量监督

管理委员会关于公布

2016年度深圳市第三批

专利申请资助拨款名单

的通知

否 是
营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

77

深圳市汇川控

制技术有限公

司

深圳市科技创新

委员会

网络五轴高

速定位可编

程序控制器

（PLC）研究

与开发

是
2017 年

5 月
现金

70,000.00

深圳市科技创新委员会

关于 2017 年第一批国

家、省计划配套拟资助

项目的公示

否 是
营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

78

深圳市汇川控

制技术有限公

司

深圳市市场和质

量监督管理局

深圳市市场

和质量监督

管理委员会

2017 年深圳

市第一批专

利申请资助

拨款

是
2017 年

8 月
现金

20,000.00

深圳市市场和质量监督

管理委员会关于公布

2017年深圳市第一批专

利申请资助拨款名单的

通知

否 是
营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

79

深圳市汇川控

制技术有限公

司

深圳市社会保险

基金管理局

深圳市社会

保险基金管

理局 2016 年

失业稳岗补

贴

是
2017 年

10 月
现金

7,388.57

深圳市社保局关于拟发

放 2015 至 2017 年度稳

岗补贴企业名单公示

否 否
营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

80
江苏汇程电机

有限公司

泰州市海陵区财

政局

高成长企业

政府奖励
是

2017 年

1 月
现金

100,000.00

《推进泰州市工业经济

加快转型升级若干政策

意见实施细则》（泰政

办发〔2016〕57 号）

否 否
营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

81

江苏经纬轨道

交通设备有限

公司

苏州市吴中区财

政局、苏州市吴

中区经济和信息

化局

2016 年吴中

区先进制造

业发展专项

资金项目（第

一批）资金

是
2017 年

1 月
现金

1,000,000.00
吴财企【2016】87 号 否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

82

江苏经纬轨道

交通设备有限

公司

吴中经济技术开

发区党政办公室

2016 年度科

技创新企业
是

2017 年

3 月
现金

100,000.00
吴开办抄 2017字第 2号 否 否

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

83

江苏经纬轨道

交通设备有限

公司

苏州市吴中区财

政局

吴中区 2016

年度综合表

彰大会专项

奖励资金

是
2017 年

5 月
现金

100,000.00
吴财预【2017】10 号 否 否

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

84

江苏经纬轨道

交通设备有限

公司

苏州市吴中区科

学技术局，苏州

市吴中区财政局

吴中区 2016

年江苏省第

四批高新技

术企业政策

性奖励经费

是
2017 年

7 月
现金

80,000.00
吴财科【2017】24 号 否 否

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

85

江苏经纬轨道

交通设备有限

公司

苏州市吴中区科

学技术局，苏州

市吴中区财政

局，苏州市吴中

2017 年度第

二批专利专

项经费

是
2017 年

7 月
现金

1,500.00
吴财科【2017】26 号 否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

区知识产权局

86

江苏经纬轨道

交通设备有限

公司

苏州市吴中区科

学技术局，苏州

市吴中区财政局

2017 年度第

九批科技发

展计划项目

及经费

是
2017 年

8 月
现金

241,000.00
吴财科【2017】44 号 否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

87

江苏经纬轨道

交通设备有限

公司

苏州市吴中区财

政局、苏州市吴

中区经济和信息

化局

2016 年吴中

区先进制造

业发展专项

资金（第二

批）资金

是
2017 年

9 月
现金

300,000.00
吴财企【2017】28 号 否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

88

江苏经纬轨道

交通设备有限

公司

苏州市吴中区财

政局、苏州市吴

中区科学技术

局、苏州市吴中

区知识产权局

2017 年度第

三批专利专

项经费

是
2017 年

9 月
现金

10,000.00
吴财科【2017】30 号 否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

89

江苏经纬轨道

交通设备有限

公司

苏州市吴中区人

力资源和社会保

障局，苏州市吴

中区财政局

吴中区 2017

年第三批稳

岗补贴

是
2017 年

10 月
现金

72,005.42
吴人社【2016】29 号 否 否

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

90

宁波伊士通技

术股份有限公

司

宁波国家高新区

经发局

高新区 2016

年度先进企

业

是
2017 年

3 月
现金

100,000.00
甬高科【2017】4号 否 否

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

91

宁波伊士通技

术股份有限公

司

高新区人社局

2016 下半年

中小微企业

吸纳高校毕

业生社保补

助

是
2017 年

3 月
现金

91,442.00

甬人社发【2015】182

号
否 否

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

92

宁波伊士通技

术股份有限公

司

宁波高新区经发

局

2017 第二批

产业扶持资

金

是
2017 年

8 月
现金

20,000.00
甬高新经【2017】72 号 否 否

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

93

宁波伊士通技

术股份有限公

司

宁波高新区人社

中心

大学生实践

基地奖励经

费

是
2017 年

8 月
现金

10,000.00

甬高新人社【2017】13

号
否 否

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

94

宁波伊士通技

术股份有限公

司

宁波市创新创业

管理服务中心

16 稳增促调

专项资金第

六批技术改

造科技创新

补助

是
2017 年

8 月
现金

18,474.00
甬创【2017】31 号 否 否

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

95

宁波恩格瑞斯

信息技术有限

公司

宁波市创新创业

管理服务中心

17 稳增促调

专项资金第

六批技术改

造科技创新

补助

是
2017 年

8 月
现金

1,441.00
甬创【2017】31 号 否 否

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

96

宁波伊士通技

术股份有限公

司

宁波市人力资源

和社会保障局

用人单位吸

纳就业社会

保险补贴

是
2017 年

10 月
现金

109,758.00
甬政发【2015】112 号 否 否

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

97

南京汇川工业

视觉技术开发

有限公司

玄武区财政局
新能源汽车

补贴
是

2017 年

1 月
现金

73,600.00

《江苏省新能源汽车推

广应用省级财政补贴实

施细则》

否 是
营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

98

南京汇川图像

视觉技术有限

公司

江宁区财政局 科技创新券 是
2017 年

2 月
现金

100,000.00

《南京市科技创新券实

施管理办法（试行）》

（宁政办发〔2014〕108

号）

否 是
营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

99

南京汇川工业

视觉技术开发

有限公司

玄武区财政局 科技创新券 是
2017 年

6 月
现金

200,000.00

《南京市科技创新券实

施管理办法（试行）》

（宁政办发〔2014〕108

号）

否 是
营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

100

南京汇川图像

视觉技术有限

公司

江宁区麒麟管委

会

申请专利补

贴
是

2017 年

8 月
现金

12,000.00

《麒麟科技创新园关于

进一步鼓励入园企业科

技创新的奖励办法

（2016 年修订）年修

订） 》

否 是
营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

101
长春汇通光电

技术有限公司

长春高新技术产

业开发区管理委

员会

正余弦永磁

同步编码器
是

2017 年

9 月
现金

210,000.00

长新财预指《2017》56

号
否 是

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

102
苏州汇川电子

制造有限公司

吴中区财政局分

局

吴财预

【2017】10号

实体经济“百

强”奖励

是
2017 年

3 月
现金

100,000.00
吴财预【2017】10 号 否 否

营业外收

入

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

103

上海莱恩精密

机床附件有限

公司

上海市经济和信

息化委员会

上海市中小

企业发展专

项资金

是
2017 年

10 月
现金

270,000.00

2017年度上海市中小企

业发展专项资金项目管

理合同

否 否 递延收益

企业会计准

则第 16 号-

政府补助

合计 -- 241,734,886.82 --

二、补助的类型及其对上市公司的影响

1、按照《企业会计准则第 16 号-政府补助》等有关规定，上述补助款中第 55

项、第 56项、第 57项、第 103 项属于与资产相关的政府补助外，其它的均为与收益

相关的政府补助。

2、公司及控股子公司今年累计获得各项政府补助资金共计 241,734,886.82元，

对 2017年损益影响的金额约为 21,000万元。

公司将上述政府补助计入其他收益 214,784,579.22 元，计入营业外收入

25,486,571.34 元，计入递延收益 1,463,736.26元。计入递延收益的政府补助，在相

关资产达到预定可使用状态后，在资产的使用期限内平均分摊计入损益，每年影响公

司损益的金额为 13 万元左右。截至公告日，公司尚未取得相关资产，此部分金额尚

未分摊计入损益。

三、风险提示和其他说明

1、公司将根据相关法律法规及政府部门要求，合理合规的使用政府补助资金，

实现政府补助资金的高效使用；

2、政府补助的具体的会计处理需以审计机构年度审计确认后的结果为准。

四、备查文件

有关补助的政府批文或收款凭证。

特此公告。

                                深圳市汇川技术股份有限公司

                                 董事会

                                      二〇一七年十一月二十四日